et faciatis, quæ sancta sunt et salutaria. D. Gualterus amicissime vos salutat, et omnia felicia vobis precatur. Facimus hoc ipsum reliqui ministri. Tiguri, Maii, anno Dni. M.D.LXVI.

Heinriichus Bullingerus, Tigurinæ
ecclesiæ minister, suo et Gual-
teri nomine.

Number XXV.

66

*Bishop Horne to Gualter concerning the controversy about
the habits.*

*Ornatiss. theologo, D. Gualtero Tigurinæ ecclesiæ ministro
dignissimo, Robertus Hornus, episcopus Wintoniensis.*

LITERAS tuas, mi Gualtere, quam amanter et jucunde
acceperim, vel hinc existimare debes, quod de Tigurinæ
reip. statu, in cujus fide ac liberalitate exul collocatus fue-
ram, tum de tui, reliquorumque amicissimorum, et de me
optime meritorum, valetudine cognoscebam. Accedebat tua
in Johannis evangelium lucubratio, scribendi, ut tu ais, oc-
casio. Quam ita probo, ut ad veram scripturarum scien-
tiam et pietatem conferre judicem; et non solum a tyroni-
bus, quibus tu potissimum studes, sed ab ipsis professoribus
legendam, existimem. In fœdere Gallico et Helvetico per-
spicaciam Tigurinam probo, quæ astutias Gallicas religionis
prætextu adumbratas olfecit et patefecit. Bernenses etiam
vicinos vestros spero suasu vestro ab inhonesto fœdere as-
sensum cohibituros. De peste, quæ regionem Tigurinam
invasit, opinionem habeo, quod impiorum causa etiam ipsi
pii affligantur. Qua percussus pater Bullingerus, quod pe-
riculum evasit, debemus putare eum, qui duriora tempora
sustulit, felicioribus esse a Domino reservatum. Tuam
domum ab ea contagione tutam, divinæ clementiæ, quæ la-
boribus tuis voluit otium, ascribo. Res nostræ ita se ha-
bent, quod ut vos vicinas Gallicas, sic nos intestinas papis-
ticas timemus insidias. Primates papistici in publicis custo-
diis; reliqui exilium affectantes, scriptis quibusdam in vul-

E Biblioth.
Tigurin.
Num. 61.

gus disseminatis, sese in gratiam, nos in odium vocant : ansam minutam sane, et ejusmodi, nacti, controversia nuper inter nos orta de quadratis pileis et superpelliciiis. Exclamantur papistæ, non esse quam profiteamur unanimem in religione fidem, sed variis nos opinionibus duci, nec in una sententia stare posse. Auxit hanc calumniam senatus nostri decretum, de profliganda papistica potestate, ante restitutionem nostram sancitum, quo sublata reliqua face, usus pilcorum quadratorum et superpelliciorum ministris remanebat ; ita tamen ut superstitionis opinione careret, quod disertis decreti verbis cavetur. Tolle hoc decretum non potest, nisi omnium regni ordinum, quorum consensu constitutum fuerit, conspiratione atque consensu. Nobis, penes quos tunc non fuit sancienti vel abrogandi autoritas, pileis et superpelliciiis uti, vel aliis locum dare, injunctum est. Usi his sumus, ne munera Christiana per nos deserta occuparent adversarii. Sed cum jam hæc res in magnam contentionem inter nostros devenerit, ut noster grex pusillus etiam in duas abierit partes, quarum altera ob illud decretum deserendum ministerium, altera non deserendum putet, peto abs te, mi Gualtere, quid de hac controversia, quæ nos una vexat, senseris, ut quam primo tempore scribas. Speramus certe proximis comitiis illam decreti partem abrogaturos. Sed si id obtineri non poterit, quoniam magna ope clam nituntur papistæ, ministerio nihilominus divino esse adhærendum judico ; ne deserto eo, ac a nobis ea conditione repudiato, sese insinuarent. Qua de re sententiam, mi Gualtere, expecto tuam, an hæc, quæ sic facimus, salva conscientia facere possimus ?

De vestra quoque ecclesia ita sum sollicitus, ut quoniam multos fideles ministros ex peste interisse suspicor, per tuas literas scire vellem eorum nomina, qui jam supersint. Dominus Jesus, magnus gregis sui custos, vos et universam ecclesiam suam custodiat. In eodem vale. Datum e Fernamiæ castro, 16. cal. Augusti, 1565.

Tuus in Christo,
Robert. Winton.

Number XXVI.

67

Bullinger to certain of the bishops, concerning the habits.

Reverendis. in Christo patribus, D. Roberto Horne, Wintonicns. D. Gryndallo, Londoniens. et D. Parkhurstho, Norvicens. episcopis in Anglia, dominis nostris colendissimis et fratribus charissimis.

REVERENDI viri, domini honorandi, et fratres charis- Penes me.
simi. Dom. Jesus benedicat vobis, et servet vos ab omni malo. Mittimus scriptum nostrum de re vestiaria, datum a nobis ad N. et M. viros doctos, et pios fratres nostros colendos. Ideo autem mittimus ad vos, ut intelligatis, insciis vobis, primariis ministris, nihil nos privatim agere cum fratribus, et quod per omnia pacem ecclesiarum vestrarum, quantum quidem possumus, quærimus. Oramus quoque Dominum, ut semper rebus vestris consulat, et vos servet in concordia. Vos hortamur, viri reverendi, et fratres charissimi, ut rationem habeatis fidelium ministrorum et doctorum hominum. Habent hii fere suas affectiones: unde apostolus quoque monuit, ut *alii aliorum onera portant*. Vestra autoritate plurimum potestis apud sereniss. D. reginam. Apud ejus majestatem efficite, ut boni fratres reconcilientur et restituantur. Rogamus item, ut tu, D. Horne, observande domine, et frater charissime, cui primum hæc literæ dari possunt, illico cures eas perferri ad D. Norvicensem, easque communes habeatis cum D. Juello, D. Sando, et D. Pilkinthono: quibus proximis nundinis Frankfordien. Deo volenti, scribam. Has festinatissime exaravi, tam meo quam Gualtheri nomine, et Basileam misimus, inde transportandas Antwerpiam. Vos sedulo oramus, ut significetis, an receperitis. Optime valet, viri reverendi. Dominus benedicat vobis et vestris laboribus. Tiguri, 3 Maii, anno 1566.

Bullingerus vester.

Oramus te, reverende Horne, ut hæc quoque communices cum clarissimo viro, D. Ed. Grindallo, Londoniens. episcopo. Qui etsi nobis non sit notus, perinde ut vos, amamus

tamen illum, et vicissim ab ipso amari cupimus. Cui et nos, et omnia nostra offerimus. Iterum atque iterum valete.

Number XXVII.

Lawrence Humfrey to the queen, for a toleration of such as refused the habits.

Illustrissimæ et serenissimæ principi Elizabethæ, Angliæ, Franciæ, et Hiberniæ, reginæ, L. Humfredus S. P. D.

Si quoties peccant homines sua fulmina mittat
Jupiter, exiguo tempore inermis erit.

Foxii MSS. LICEAT enim mihi, serenissima princeps, hoc carmine affari majestatem tuam, quo usus est apud Augustum Ovidius. Sensit nimirum poeta non malus improbas preces mortalium deum etiam iratum frangere. Neque vero hoc usque adeo nobis mirum videri debet, quum evangelicæ viduæ importunitas iniquum judicem vicerit. Dolemus profecto in rep. hac excitasse turbas Ἄτην Homericam. Sed λίτας, amabii gratias, consopituras esse vehementer speramus. Affert enim nobis spem lux clementiæ tuæ; cui illam Tuberonis invisam esse satis scio ad Cæsarem crudelissimam vocem apud Ciceronem, Cave ignoscas, Cave credas. Cui illa potius eximia Vespasiani benignitas semper placuit, ut nullum abs te tristem velis dimittere. Rogamus igitur iterum atque iterum, Elizabetha princeps, ut edictum tuum vestiarium, ac ceremoniale, vel abrogas pie, vel prorogas benigne. Siquidem novit prudentia tua, N. Testamenti ar-

68 gentum fidei tuæ divinitus commendatum esse, ut purum ac defæcatum sine scoria tradatur posteris. Novit reges domus Dei zelo accensos omnis superstitionis reliquias amovisse, ita ut nullum extaret vestigium. Novit eam demum reformationis formam et ideam esse perfectam, cum in facie nævi et maculæ tolluntur, quum nihil vel in religione vel ritibus a veritatis hostibus sumitur. Novit in adiaphoris maxime controversis licere unicuique contra aliorum præjudicium et offensionem sensu suo abundare, et libertatem

conscientiarum nullo modo astringi oportere. Cæterum rem qua de agitur, religioni et æquitati consentaneam esse nemo dubitaverit. De nobis, regina clementissima, multa fortassis jactari solent apud maj. tuam: sed illud dictum aureum et fide et memoria est dignissimum, Μέμνησο ἀπιστεῖν, et illud hic locum habet, *Cave credas*. Animi vero mei obedientiam et observantiam erga M. T. non modo vox sæpe testatur, sed liber *De Nobilitate* meus, et Cyrilli in Esaiam commentarius Latinus factus, qui illustrissimo nomini tuo inscripti sunt, loquuntur. Idem de fratribus omnibus συνηρθεῖσι (nisi ego fallor) vere dici potest.

Cum ergo res, quæ petitur, honesta sit, et quæ jubetur dubia; et qui petunt cives obedientissimi et ministri sunt, cur tua, O regina, erga nos clausa est misericordia, quæ paterere solet omnibus? Cedere non vis princeps subditis; at potes parcere clemens miseris. Decretum publicum non vis rescindere; relaxare potes et remittere. Non potes legem tollere, at poteris tolerare. Non est æquum, ut quorumlibet affectibus indulgeatur; at æquissimum est, ut animis nulla vis inferatur. Non id agitur, regina serenissima, ut nos præsimus, qui subesse debemus; sed ut reginarum regina ratio regnet, ut religio imperet, summissa ministrorum oratio impetret.